

اخبار، گزارشها و تحلیلهای - ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

شیرین عبادي، برنده جایزه صلح نوبل

پیام قدردانی شیرین عبادي ، برنده جایزه صلح نوبل
شنبه 3 آبان 1382 - 25 اکتبر 2003

شیرین عبادي برنده جایزه صلح نوبل در پیام قدردانی از هموطنان خود تصریح کرد: بر این باورم که باید از یکایک زنان و مردانی که با همدلی و همفکری مرا همراه و همگام بوده‌اند و نیز همه نیروهای فعال و علاقه‌مند به سربلندی ایران عزیز که سرزمین نیاکان ماست و مأمَن عشق و ایمان فرزندان امروز و امید نسل فردا، خاضعانه تشکر کنم.

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران، متن کامل این پیام بدین شرح است: «هم‌میهنان گرامی، مردم خوب ایران زمین، شمایی که با مهر بی‌پایان خویش مرا مورد لطف و عنایت قرار داده‌اید؛ آنچه به دست آورده‌ام، در حقیقت بازتابی است از محبت به وسعت آسمان شما، که صلح دوستی به مثابه خورشیدی در قلب آن می‌درخشد. پس حق آن است که محبت شما را با سپاسی به انبوه ستارگان پاسخگو باشم.

بی‌گمان برای هر تحفه‌ای می‌توان ارزشی قائل شد، مگر محبت و لطف که بنای پایدار ذی‌قیمت است و سرمایه معنویت پایدار انسانیت.

بر خورد لازم می‌دانم که از همه شخصیت‌های علمی و فعالان ملی و برگزیدگان مذهبی که با ارسال پیام و حضور در فرودگاه مهرآباد نسبت به من ابراز لطف و عنایت روا داشتند و نیز از زندانیان سیاسی و عقیدتی، گروه‌ها و شخصیت‌های بین‌المللی، برگزیدگان ملت در خانه ملت و نمایندگان دولت، همگامان جراند و اهل قلم، هنروران دانشمند و دانشجویان عزیز، قضات متعهد و وکلای دادگستری، افراد گارد نیروی انتظامی و دیگر ادارات دولتی و نهادهای مختلف غیر دولتی که بی‌وقفه از مرکز و دیگر شهرستان‌ها با ارسال شادباش و پیام تبریک علاقه‌مندی خود را به صلح و همزیستی مسالمت‌آمیز و حکومت قانون و دفاع از کرامت انسانی اظهار داشته‌اند، تشکر نمایم.

به امید فردا و فرداهای روشن که چراغ خانه جان همه ایرانیان عزیز و ارجمند در پرتو اجرای کامل اعلامیه حقوق بشر، روشن و پاینده گردد.» انتهای پیام

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

از آغاز ماه جاری تاکنون دست کم 13 نفر در ایران اعدام شده‌اند
علی سجادی (رادیو فردا): شنبه 3 آبان 1382 - 25 اکتبر 2003

سه مرد در ایران به اتهام‌های مختلف، به دار آویخته شدند و چهار انگشت مرد دیگری به اتهام دزدی قطع شده است. این خبرها روز شنبه توسط روزنامه‌های مختلف در ایران منتشر شد. جزئیات بیشتر از مسعود ملک:

مسعود ملک (رادیو فردا): روزنامه اعتماد روز شنبه به نقل از مقام‌های پلیس، در گزارشی نوشت: مرد 29 ساله‌ای که هویتش مشخص نیست، در زاهدان در استان سیستان و بلوچستان، به اتهام قتل در میدان شهر به دار آویخته شد. در شیراز مرد دیگری رابه اتهام قتل مامور پلیس در سال گذشته، در جریان یک سرقت مسلحانه، دار زدند. این خبر به نقل از مقام‌های پلیس شیراز در روزنامه جوان انتشار یافت. شخص سوم که در گزارش روزنامه اعتماد با نام مجید از وی یاد شده است، در زندان مشهد به دار آویخته شد. مجید پیشتر به عنوان آخرین عضو از یک گروه نه نفری که در مشهد 80 زن و دختر را ربوده و به آن‌ها تجاوز کرده بودند، به اعدام محکوم شده بود. هشت عضو دیگر گروه، روز 13 اردیبهشت ماه در مشهد اعدام شدند. در همین حال روزنامه شرق به نقل از مقام‌های قضایی نوشت: چهار انگشت شخصی به نام صدام عساکره، روز جمعه در جلو مسجد اصلی شهر اهواز در ملا عام به اتهام دزدی‌های مکرر قطع شد. بر پایه گزارش‌ها، از آغاز ماه جاری جمهوری اسلامی دست کم 13 نفر از جمله یک زن را اعدام کرده است.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

رژیم آخوندی از پذیرش شرایط آژانس بین المللی انرژی اتمی طفره می رود
دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران- 3 آبان 1382 (25 اکتبر 2003)

5 روز پس از سفر وزرای خارجه فرانسه، انگلستان و آلمان به تهران، همه اخبار و علائم مؤید این حقیقت است که استبداد مذهبی و تروریستی حاکم بر ایران هرگز از رویای شوم دست یابی به سلاح اتمی دست برداشته و با تمام قوا تلاش می کند تحت عنوان اسرار نظامی و مصالح ملی و مراکز مذهبی و سیاسی، پروژه های اتمی خود را مخفی نگاه دارد.

روز گذشته آخوند حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت آوندها و طرف قرارداد وزرای کشورهای اروپایی، در گردهمایی آوندهای استان تهران وقیحانه اعلام کرد قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی «سیاسی، ناعادلانه و غیرواقعی بود. ما آن را رد کردیم و به اروپائیهما گفتیم آنرا قبول نخواهیم کرد». (خبرگزاری ایسنا 2 آبان 1382). وی افزود «ایران به فناوری غنی سازی دست یافته و هیچوقت آن را قطع نمی کند» و تعلیق موقت آن «به آن معنا نیست که همه فعالیت های خود را در این زمینه متوقف خواهیم کرد». روحانی فراتر از این گفت «در صورتی پروتکل الحاقی را امضا می کنیم که به امنیت و مصالح ملی و حیثیت ما خدشه وارد نکند. ما نخواهیم گذاشت کسی به مراکز سیاسی یا مذهبی و اسرار نظامی ما وارد شود».

آخوند روحانی درباره مدت زمان تعلیق غنی سازی اورانیوم گفت: ما اعلام نمی کنیم؛ دست خودمان را باز نگه می داریم؛ ممکن است يك ماه یا بیشتر و یا کمتر. هنوز تعلیق وجود ندارد.

قبل از آن علی اکبر صالحی نماینده رژیم در سازمان انرژی اتمی گفته بود ما نخواهیم گذاشت کسی به مراکز سری و سیاسی ما وارد شود.

طفره رفتن سردمداران رژیم آخوندی از پذیرش شرایط آژانس بین المللی انرژی اتمی، هیچ دلیلی جز زمان خریدن برای دست یابی به سلاح اتمی ندارد. از این رو مقاومت ایران، آژانس انرژی اتمی و کشورهای عضو آن را به ارائه پرونده نقض های آشکار رژیم آخوندی به شورای امنیت ملل متحد و اتخاذ تصمیمات لازم الاجرا فرامی خواند.

کارشناسان انرژی اتمی وارد ایران شدند

بی بی سی - شنبه 3 آبان 1382 - 25 اکتبر 2003

پنج کارشناس فنی آژانس بین المللی انرژی اتمی وارد تهران شده اند. گفته شده است که هدف از سفر این گروه بررسی اطلاعاتی است که ایران اخیرا درباره برنامه های هسته ای خود ارائه کرده است.

خبرگزاری فرانسه به نقل از ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی، گزارش کرد که این گروه اوایل صبح شنبه وارد ایران شده اند و قرار است چندین روز در ایران باشند.

ایران روز چهارشنبه، در تلاش برای نشان دادن صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای خود، مدارکی را به آژانس ارائه کرد.

هنوز یک هفته دیگر به پایان ضرب الاجل آژانس برای شفاف سازی برنامه های هسته ای ایران، مانده است.

در همین حال خبرگزاری ایرنا از قول یک دیپلمات آژانس گزارش کرد که این بازرسان هفته گذشته به مدت پانزده روز در ایران بودند.

به گفته این مقام، این بازرسان در طول اقامت قبلی خود در ایران، از مکانهایی بازدید کرده و به جمع آوری اطلاعاتی پرداختند.

وی گفت احتمالا این گروه تا ۳۱ اکتبر در ایران خواهد ماند.

"سلاح هسته ای شرعی نیست"

حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران گفته است که رهبر این کشور تلاش برای دستیابی به سلاح هسته ای را از نظر شرعی مجاز نمی داند و براین اساس، تولید سلاح هسته ای کشتار جمعی هیچگاه در سیاست های دفاعی و نظامی ایران جایی ندارد.

به گزارش ایرنا، وی در عین حال افزود: البته معنی این سخن آن نیست که ایران از تلاشهای سخت افزاری دست بردارد و به قدرت بازدارندگی نیازمند نباشد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران "تسلیم کردن اروپا در برابر خواسته های ایران و قبولاندن صد درصد نظرات ایران" را از توفیقات مذاکرات اخیر در تهران دانست و گفت که در این گفتگوها ایران ضمن رد قطعنامه شورای حکام، آن را نه حقوقی بلکه سیاسی دانسته و خود را ملزم به اجرای آن نمی شناسد.

در قطعنامه شورای حکام، تا پایان ماه اکتبر به ایران فرصت داده شده است تا در فعالیت های هسته ای خود شفافیت نشان دهد.

آقای روحانی افزود: وزیر امور خارجه بریتانیا از اینکه کلمه "قطعنامه" را در مصاحبه مطبوعاتی خود عنوان کرده بود، عذرخواهی کرد و این نشانه قدرت و قوت دیپلماسی ایران است.

وی در خصوص تعلیق غنی سازی اورانیوم که ایران در گفتگوهای هفته گذشته با مقامات اروپایی آن را پذیرفته بود، گفت: "آنها اصرار داشتند که این عملیات در چارچوب اجرای قطعنامه، متوقف شود، اما ما

گفتیم که این کار را نه براساس قطعنامه (که مورد قبول ما نیست) بلکه بصورت داوطلبانه به حالت تعلیق در می آوریم."

وی افزود: این تعلیق می تواند ۱۵ روز، یک ماه و یا هر مدتی که مصلحت بدانیم طول بکشد. وی در پاسخ به مخالفت هایی که با پذیرش پروتکل الحاقی از سوی ایران در این کشور مطرح می شود گفت که این تصمیم بصورت جمعی و پس از صدها ساعت کار کارشناسی گرفته شده است. آقای روحانی در سخنانی دیگری گفت: گفته اند اگر ایران بازرسی های سختگیرانه تر را بپذیرد، مثل عراق هر روز به خانه ها می ریزند و می گردند، در حالیکه این حرفها درست نیست و "فعالیت های هسته ای به گونه ای است که تشعشع آن تا کیلومترها اثر می گذارد و اصلا نیازی نیست که بازرسان وارد جایی شوند."

آقای روحانی تصریح کرد: "البته ما قطعنامه شورای حکام را نپذیرفته و نخواهیم پذیرفت و آن را یک کار سیاسی و از نظر حقوقی مردود می دانیم، اما پروتکل را در چارچوب مذاکرات تهران امضا خواهیم کرد."

**سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی: هیچگونه شرطی برای امضای پروتکل نمیتوانیم قایل شویم
جمشید زند(رادیو فردا): شنبه 3 آبان 1382 - 25 اکتبر 2003**

هیات جدید بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز وارد تهران شد. فرار است بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی، در طول چند روز اقامت خود در تهران، مفاد گزارشی را که ایران هفته پیش تحویل آژانس داد، با یافته هاییشان در تاسیسات اتمی ایران مطابقت دهند. اما ابهام در مورد پذیرش و امضای پروتکل الحاقی معاهده منع گسترش سلاحهای اتمی همچنان ادامه دارد. فریبا مودت در گزارش و گفتگویی با ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی، نظر او را درباره سطح همکاریهای ایران با آژانس جویا شده است.

فریبا مودت(رادیو فردا): در حالیکه دولت جمهوری اسلامی، امضای پروتکل الحاقی آژانس بین المللی را پذیرفته، اما اظهارات ضد و نقیض مقامات ایران که از یک سو همکاری کامل با جامعه بین المللی را در این زمینه پذیرفته و از سوی دیگر این همکاری را از امضای پروتکل مجزا اعلام کرده، سیر تحولات مربوط به فعالیتهای هسته ای ایران را در پرده ای از ابهام فرو می برد. در حالیکه جامعه بین المللی پذیرش پروتکل الحاقی را گامی مثبت از جنب ایران توصیف کرده، دبیر شورای عالی امنیت ملی، حسن روحانی، برای این پذیرش شروطی عنوان کرده و گفته است هنوز امضای پروتکل به طور رسمی عنوان نشده است. ساعتی پیش در گفتگو با سخنگوی آژانس بین المللی، ملیسا فلمینگ، این مساله را در میان گذاشتم و از او پرسیدم آیا ایران قطعاً و بدون هیچ قید و شرط امضای پروتکل را پذیرفته است یا نه؟ خانم فلمینگ در پاسخ گفت:

ایران چند نکته را اعلام کرده است، یکی آنکه این کشور در این مورد کاملاً شفاف عمل خواهد کرد و اینکه گزارشی تحویل ما داده اند که به گفته آنها مبسوط و کامل است. ما در حال حاضر در حال مطالعه و بررسی این ادعا هستیم. ایران همچنین گفته اسکه در روزهای آینده نامه ای به شخص آقای البرادعی تسلیم خواهد کرد که در آن آغاز روند نهایی و رسمی نهایی امضای پروتکل قید خواهد شد. این چیزی است که از تمام کشورها خواسته می شود، بنابراین زمانی که ما این نامه را دریافت کنیم، اطمینان خواهیم یافت که ایران به امضای پروتکل متعهد است.

در اینجا به ملیسا فلمینگ گفتم که با توجه به اینها همه آیا انتظار دارید که ایران در این مرحله بار دیگر برای پذیرش پروتکلی که هنوز به امضا نرسیده، شرایطی قائل شود؟ وی گفت:

مقامات ایران گفته اند که برای آنها دیگر هیچگونه سوء ظن یا ابهامی در مورد پروتکل الحاقی وجود ندارد و ما به سهم خود به آنها گفته ایم که ایران هیچگونه شرطی برای امضای پروتکل نمی تواند قائل شود. پروتکل الحاقی يك سند استاندارد است که نمی توان مفاد آنرا برای هر کشور تغییر داد، هشتاد کشور آنرا امضا کرده اند و بنابراین تنها نام کشور مربوطه در صدر سند قرار می گیرد و پس و ایران گفته است که آنرا می پذیرد. امیدواریم تا زمان برگزاری اجلاس آینده هیات حکام آژانس بین المللی، روند رسمی تدارکات پروتکل انجام شده باشد و ایران آنرا امضا کند.

به سخنگوی آژانس بین المللی گفتم که مطمئناً آژانس از وجود دو جناح رقیب اصلاح طلب و محافظه کار در ایران مطلع است و می داند که عناصر محافظه کار در دستگاه رهبری ایران با پذیرش پروتکل الحاقی مخالفند. از خانم فلمینگ پرسیدم آژانس بین المللی چگونه در نظر دارد با چنین مشکلی رویارو شود؟ وی گفت:

این يك سند قانونی است و باید از تصویب مجلس ایران بگذرد. بنابراین هنگامی که این روند طی شود، امیدواریم که در سطح مملکت پذیرفته و به مورد اجرا گذاشته شود. این برای بسیاری از کشورها روندی طولانی است و برای همین است که ما از ایران انتظار داریم فعلاً پروتکل را به مورد اجرا بگذارد تا زمانی که در داخل بتواند مراتب تایید و اجرای آنرا پشت سر گذارد.

اما خانم فلمینگ در پاسخ به اینکه آژانس در مقابل مخالفتهای عناصر پر نفوذ محافظه کار در دستگاه رهبری ایران چه خواهد کرد، گفت که تنها کاری که آژانس می تواند بکند، این است که به حضور خود در ایران ادامه دهد، موارد عدم همکاری ایران با بازرسان آژانس را به فوریت به هیات مدیره سازمان اطلاع دهد و بقیه بر عهده جامعه بین الملل خواهد بود که در این مورد تصمیم بگیرد. اما وی افزود به نظر می رسد که ایران علاقه مند به حفظ مناسبات حسنه با جهان خارج است، علاقه مند به برقراری

رشته های بازرگانی، بویژه با اروپا است و جهان برای حفظ این همبستگی با دقت هرچه تمامتر، عملکرد ایران را در انجام تعهداتش، یعنی امضای پروتکل و همکاری با آژانس دنیال خواهد کرد.

انتشار اسامی زندانیان القاعده در ایران

روزنامه اعتماد - یکشنبه 4 آبان 1382 - 26 اکتبر 2003

روزنامه فایننشال تایمز نوشت: یک مقام ارشد روز شنبه گفت که ایران برای نخستین بار نام و تعداد اعضای مظنون القاعده و طالبان را که در حبس دارد، به شورای امنیت سازمان ملل اعلام کرد. به گزارش ایسنا، این روزنامه همچنین گزارش کرد: سخنگوی سازمان ملل تایید کرد که ایران لیست مذکور را روز چهارشنبه گذشته در اختیار شورای امنیت گذاشته است. این روزنامه به نقل از مقامی که نامی از او نبرد، آورده است: ایران تصمیم گرفته است تا اسامی افراد مظنون را به شورای امنیت تحویل دهد، زیرا برخی از کشورهای بی‌نامی که افراد دستگیر شده تبعه آنها هستند، از پذیرششان خودداری کرده‌اند. این مقام بی‌نام ادعا کرد: ایران 400 تن از اعضای طالبان و القاعده را که در جریان جنگ آمریکا علیه طالبان از افغانستان به ایران وارد شده بودند، به موطن‌شان بازگردانده است. این مقام همچنین افزود: ایران از اکتبر سال 2001 میلادی تاکنون 2300 تن را دستگیر کرده است. هنوز مشخص نیست چه اتفاقی برای آنهایی که تاکنون دستگیر نشده‌اند یا به کشورهایشان بازگردانده نشده‌اند، افتاده است.

این در حالی است که فایننشال تایمز به نقل از مقام رسمی ایرانی تصریح کرد: برخی از این اعضای القاعده با کمک نیروهای پاکستانی به ایران وارد شده‌اند. این مقام ایرانی افزود: آنهایی که در ایران تحت بازداشت هستند، باید برای مدتی دیگر در ایران بمانند و آنهایی که در صدد طراحی نقشه‌پی علیه ایران بوده‌اند نیز محاکمه خواهند شد. از سوی دیگر ایران اسامی 225 عضو دستگیر شده القاعده را تحویل شورای امنیت سازمان ملل داد. براساس گزارش خبرگزاری‌ها، هیچ یک از اسامی افراد القاعده که پیش از این گفته شده بود، ممکن است در اختیار ایران باشند، در لیست ارایه شده به چشم نمی‌خورد. پیشتر خبرگزاری‌های غربی مدعی شده بودند که کسانی چون امین الظواهری، سعدبن‌لادن، سعد العادل و ابوعیث در اختیار ایران قرار دارند. تاکنون تهران این گزارش‌ها را تکذیب کرده است. به اعتقاد ناظران سیاسی، ارایه لیست اعضای بازداشت‌شده القاعده در ایران به سازمان ملل می‌تواند اقدامی دیگر برای کاهش تنش‌ها محسوب شود.

علی‌اکبر صالحی نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مصاحبه روز جمعه با آژانس خبرگزاری فرانسه، برای اولین بار ادعا کرد که ایران در تعهدات به پیمان منع گسترش تسلیحات هسته‌یی (NPT) تخلفاتی را انجام داده است. در عین حال (اگرچه نه بطور همزمان) باز خبرگزاری فرانسه همراه با برخی رسانه‌های ایرانی ادعا کردند که دولت ایران برای اولین بار فهرست تمام افراد مظنون به عضویت در شبکه القاعده را به سازمان ملل تحویل داده است. خبرگزاری فرانسه افزود: است که در نامه ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد، به نام 225 تن از اعضای القاعده اشاره شده است که 78 تن از آنها به کشورهای متبوع‌شان بازگردانده شده‌اند. همچنین طبق گزارش‌های «دویچه وله» صدای آلمان، 148 مظنون دیگر نیز به اتهام ارتباط با القاعده در حال بازجویی و تحقیق در دادگاه‌های ایران هستند.

بسیاری از کارشناسان و ناظران سیاسی مساله مطرح شدن همزمان تخلفات از پیمان NPT و ارایه فهرست القاعده را تصادفی نمی‌دانند و معتقدند که به احتمال زیاد پشت این اتفاقات، چانه‌زنی‌ها و مذاکراتی در جریان است.

در مصاحبه علی‌اکبر صالحی با خبرگزاری فرانسه که برای نخستین بار بخشی از گزارش ارایه شده ایران به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی فاش شده است، نماینده ایران نه تنها اظهار داشته است که منشأ اورانیوم غنی‌شده موجود بر روی قطعات دستگاه‌های سانتریفوژ را معلوم نخواهد کرد (به دلیل اینکه این تجهیزات از بازار سیاه خریداری شده و پیدا کردن منبع و خاستگاه اصلی آن دشوار است)، بلکه به تخلف دیگر ایران در مورد برخی آزمایش‌ها در آزمایشگاه‌ها نیز اشاره شده است.

اگرچه منابع دیپلماتیک نزدیک به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی معتقدند که اعتراف آشکار ایران به دلیل بازرسی‌هایی است که از روز شنبه در این کشور آغاز شده و دولت تهران بدین طریق پیشگیری کرده است، ولی برخی نیز بر این باورند که ایران از برخی جهات اطمینان‌هایی را کسب کرده و به این دلیل به صراحت و شفاف‌سازی کامل روی آورده است. این تحلیلگران معتقدند که اعتراف ایران به تخلف از اصول NPT می‌تواند زمینه را برای اعلام عدم همکاری فراهم سازد و بویژه اینکه ایران تاکنون از اعلام محل خرید قطعات و دستگاه‌های سانتریفوژ آلوده به اورانیوم غنی‌شده امتناع کرده است.

کارشناسان سیاسی دلیل صراحت ایران را تا اندازه زیادی به وضعیت جدید این کشور با آمریکا مرتبط کرده‌اند و اظهار داشته‌اند که تصمیم دولت تهران برای افزایش برنامه‌های هسته‌یی خود و نیز متوقف ساختن آنها، شاید ابراز تمایل برای معامله با آمریکا بوده است. در خود آمریکا، کارشناسان و مقام‌های دولتی می‌گویند که برای آمریکا، مساله مهم و حیاتی، همکاری یا عدم همکاری ایران با پیمان NPT نمی‌باشد بلکه مساله حیاتی‌تر و سرنوشت‌سازتر، اعضای ارشد

و عالی‌رتبه القاعده در ایران است. کریستین ساینس مانیفور در شماره روز جمعه (24 اکتبر) آورده است که آمریکا و برخی از متحدین آن در حال مذاکرات محرمانه با ایران برای استرداد اعضای القاعده هستند.

عبدالجبير، مشاور امور خارجي امير عبدالله حاكم غيررسمي عربستان سعودي در اين راستا گفته است: «با همكاري ايران بر سر مساله برنامه هسته‌يي، هم اكنون شرايط براي حل و فصل مشكل اعضاي القاعده هموارتر شده است.»

ناظران معتقدند كه در مقايسه با دهه‌هاي گذشته، تا به حال شرايط تا به اين حد براي مذاكره طرفين امريكايي و ايراني فراهم نبوده است.

«جوديت يافي» كارشناس خاورميانه در دانشگاه دفاع ملي در واشنگتن مي‌گويد: «ايراني‌ها ممكن است با اقدامات اخير، تمايل خود را براي همكاري اعلام کرده باشند. همه چيز قابل مذاكره است.» ايراني‌ها تاكنون به دلايل مختلف منجمله افزايش قدرت چانه‌زني خود، حضور القاعده در کشور خود را نمي‌پذيرفتند و يا ادعا مي‌کردند كه افراد دستگير شده را نه به امريكا بلكه به كشورهاي متبوع خود تحويل خواهند داد. امريكا، عربستان سعودي و برخي از مقامات اروپايي معتقدند كه ايمن الظواهري مرد شماره 2 القاعده، سعد بن لادن فرزند اسامه بن لادن، سعيد العادل و ابوغيث سخنگوي اسامه بن لادن در کشور ايران حضور دارند. ولي تاكنون مشخص نشده است كه آيا اين افراد نيز در فهرست افراد ارايه شده به سازمان ملل قرار داشته‌اند يا نه.

برخي مقام‌هاي اروپايي مي‌گويند كه ايران با برگ برنده القاعده خواسته‌هاي مختلفي را از امريكا و اروپايي‌ها منجمله حذف نام ايران از محور شرارت، مقابله با مجاهدين خلق در عراق و در كشورهاي اروپايي و ساير مسائل مطرح کرده بود.

ولي در مقطع فعلي، به نظر مي‌رسد كه اين برگ برنده به ازاي ناپديده گرفته شدن تخلفات ايران از مفاد پيمان NPT رو شده و ايران با ارايه فهرست اعضاي القاعده به سازمان ملل نشان داده است كه مي‌تواند در مورد مهره‌هاي بالاتر القاعده نيز انعطاف به خرج دهد.

رويدادهاي عراق، دولت آينده و نيروهاي موثر در آينده عراق

ولفوويتز با سربازان آمريكايي و عراقي در تكريت ديدار كرد

شنبه 3 آبان 1382 - 25 اكتوبر 2003

ولفوويتز قول داد كمك‌هاي بيشتري به سربازان آمريكايي براي مبارزه با حاميان سرسخت صدام داده شود و بودجه‌ي بيشتري براي آموزش عراقي‌ها براي گرفتن نقش بزرگ‌تر در ايجاد امنيت در کشورشان تخصيص يابد.

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) به نقل از خبرگزاري آسوشيتدپرس، پل ولفوويتز، معاون دونالد رامسفلد، وزير دفاع آمريكا در گفت‌وگو با خبرنگاران در تكريت گفت: «اين عراقي‌ها جوان براي جنگ در راه کشورشان به همراه آمريكا آماده مي‌شوند. اين داستان يك موفقيت است.» ولفوويتز در سفر سه روزه‌اش به عراق از رودخانه‌ي دجله و كاخ‌هاي صدام در تكريت بازدید كرد. ولفوويتز از كلاس‌هاي آموزش سربازان جديد عراق كه اكثرا به پيشنهاده شيوخ قبيله‌هايشان فرستاده شده‌اند، بازدید كرد و با برخي از آنها به گفت‌وگو پرداخت.

ولفوويتز ابراز اميدواري كرد كه اين سربازان بتوانند موفق به دستگيري صدام شوند. ژنرال ريموند اودنيرو، فرمانده‌ي يگان چهارم پياده نظام آمريكا تاكيد كرد كه با كمبود بودجه روبرو هستند و سربازان جديد هنوز يونيفورم‌هاي ارتش صدام را بر تن دارند و تفنگ‌هاي قديمي كلاشينكف در دست دارند. انتهاي پيام

در آمريكا عليه حضور نظامي در عراق تظاهرات شد

بي بي سي - شنبه 3 آبان 1382 - 25 اكتوبر 2003

در آمريكا هزاران نفر در اعتراض به حضور نظامي اين کشور در عراق دست به تظاهرات زده اند. در اين تظاهرات كه در شهر واشنگتن برپا شده است تظاهرکنندگان با اجتماع در محل بناي يادبود جرج واشنگتن، واقع در نزديكي كاخ سفيد، خواستار خروج نيروهاي نظامي آمريكا از عراق شده اند. گفته مي‌شود بيشتري شركت كندگان در اين تظاهرات دانشجويان از 140 شهر آمريكا و كانادا هستند. "ال شارپتون"، فعال سياه پوست و نامزد رياست جمهوري از حزب دموكرات آمريكا، قرار است در اين تجمع حاضر شده و سخنراني كند.

بر روي پلاكاردهايي كه معترضين در دست داشته اند نوشته شده "سازمان ملل داخل شود، آمريكا خارج شود" و "انجيل مي‌گويد به کشور ديگري تجاوز نكنيد."

تظاهراتي مشابه قرار است امروز در شهر سانفرانسيسكو برگزار شود. سازماندهان تظاهرات واشنگتن از دولت آقاي بوش مي‌خواهند تا اختيار عراق را يا به خود عراقي‌ها و يا به سازمان ملل متحد واگذار كند.

يكي از فعالان ضد جنگ و نژادپرستي در اين تظاهرات گفت: " دولت آمريكا حق ندارد سعي كند كه عراق را به يك مستعمره خود تبديل كند."

گزارشگر بي بي سي در واشنگتن مي‌گويد با اين كه تظاهراتي كه روز شنبه، 25 اكتوبر، در اين شهر برپاست در مقايسه با تظاهرات ماه ژانويه ابعاد گسترده‌اي ندارد، اما به مراتب نزديك تر به نظر بسياري از امريكايي‌هاست.

بسیاری در آمریکا، که به موجه بودن جنگ علیه عراق اعتقاد داشتند، از هزینه حضور این کشور در عراق و افزایش شمار تلفات در میان نظامیان مستقر در عراق نگران هستند.

جلال طالبانی اظهار داشت که آمریکایی‌ها مسوول ناامنی در عراق نیستند.

شنبه 3 آبان 1382 - 25 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - جلال طالبانی، رییس اتحادیه‌ی میهنی کردستان عراق و عضو شورای حکومت انتقالی این کشور در گفت‌وگو با این روزنامه افزود: « تروریست‌هایی که از خارج وارد عراق می‌شوند و بقایای رژیم صدام، مسوول ناامنی در عراق هستند.»

وی گفت که آمریکایی‌ها می‌خواهند هر چه زودتر به کشورشان برگردند و هیچ تمایلی به ماندن در این کشور ندارند.

طالبانی افزود: « بعد از تشکیل دولت جدید در عراق، از آمریکایی‌ها می‌خواهیم که کشور را ترک کنند و آن وقت مردم عراق با آنها خداحافظی می‌کنند.»

وی در پاسخ به خبرنگار الشرق الاوسط درباره‌ی اینکه آیا جنگ آمریکا علیه عراق براساس منافع آمریکا بوده است، اظهار داشت که سقوط صدام منافع مشترک مردم عراق و آمریکایی‌ها را با هم بدنبال داشته است.

طالبانی افزود که به نظر وی جنگ راه حل مناسبی برای براندازی صدام نبود؛ اما تنها راه حل بود. انتهای پیام

یک فروند هلیکوپتر ارتش آمریکا در شمال عراق مورد حمله قرار گرفت

راديو آمریکا - شنبه 3 آبان 1382 - 25 اکتبر 2003

ارتش آمریکا و شاهدان عینی می‌گویند یک فروند هلیکوپتر بلک هاوک ارتش آمریکا در شمال عراق مورد حمله قرار گرفت، سقوط کرد و آتش گرفت.

یک سخنگوی نظامی روز شنبه گفت در این حادثه که در نزدیکی تکریت در شمال عراق روی داد، ۵ سرباز مجروح شدند. در آنجا نیروهای آمریکائی با مقاومت سخت افراد وفادار به صدام حسین روبرو هستند. حمله به هلیکوپتر چند ساعت پس از دیدار پل ولفوویتز، قائم مقام وزارت دفاع آمریکا از تکریت صورت گرفت. او پیشتر با اعضای نیروهای امنیتی جدید عراق ملاقات کرد و آنها را به خاطر جنگ برای کشور خود ستود. R

رئیس پلیس شهر عماره در جنوب عراق کشته شد

رئیس پلیس شهر عماره در جنوب عراق کشته شد. به نقل از مقامات نیروهای بریتانیا که در منطقه گشت می‌زنند گفته می‌شود حمید هادی آل عیبی، که از پشتیبانی ائتلاف برخوردار بود، هنگامی که پس از انجام مراسم نماز جمعه از مسجدی خارج می‌شد هدف گلوله قرار گرفت. مقامات برای پی بردن به عوامل این حمله مرگبار به تحقیق پرداخته‌اند.

عراقی‌هائی که به همکاری با ائتلاف، به رهبری آمریکا، مشهور هستند، اغلب هدف شورشیان عراقی قرار گرفته‌اند، با این حال اکثر حملات در شمال کشور صورت گرفته است.

در این میان، پل وولفوویتز، قائم مقام وزارت دفاع آمریکا، به دیدار از عراق ادامه می‌دهد، او روز جمعه وارد بغداد شد، از شهر تکریت زادگاه صدام حسین دیدن کرده است و انتظار می‌رود با فرمانده لهستانی یک نیروی چند ملیتی در حله در جنوب بغداد ملاقات کند. R

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 3 آبان

شنبه 3 آبان 1382 - 25 اکتبر 2003

روزنامه های امروز تهران چهار روز پس از توافق دولت ایران با سه وزیر کشور اروپائی همچنان به بحث درباره پروتکل الحاقی و پذیرش آن از سوی ایران پرداخته و بر اساس نظرگاه های خود به بحث های احتیاط آمیزی درباره آن ادامه داده اند.

به نوشته روزنامه **انتخاب** علی اکبر ناطق نوری مشاور رهبر جمهوری اسلامی گفته است که مذاکرات با وزیران اروپائی که توسط دبیر شورای عالی امنیت ملی کشور اداره می شد زیر نظر و با اطلاع آیت الله خامنه ای بود و کس دیگری حق دخالت نداشت.

کیهان که علم مخالفت با امضای پروتکل الحاقی را قبل از دیگران آغاز کرده بود در سرمقاله امروز خود نوشته مسئولان دست اندرکار باید اعلام کنند در میان چند گزینه «بد» آن را که بدی کمتری دارد انتخاب کرده اند و بدیهی است که انتخاب گزینه، «بد» هرچه باشد «بد» است، حتی اگر نسبت به سایر گزینه ها بدی کمتری داشته باشد.

محمد مهاجری در پایان سرمقاله **کیهان** تاکید کرده است که بخشی از بدنه تصمیم ساز کشورمان با ساز آمریکایی ها همخوانی دارد و از این طریق سطح چاره جویی مسئولان دلسوز را در مذاکرات به نفع دشمنان پائین می آورد.

جمهوری اسلامی نظر **کیهان** را مطرح کرده و عده ای از نمایندگان مجلس، مقامات دولتی و سفیران را متهم کرده که اسرار سری جمهوری اسلامی را در اختیار بیگانگان قرار داده و به این ترتیب امکان مقاومت را از حکومت گرفته اند.

به نوشته **جمهوری اسلامی** کار روزهای آینده جمهوری اسلامی باید دستگیری و حذف کسانی باشد که به نظر سرمقاله این روزنامه به مردم خیانت کرده اند.

آفتاب یزد در مقاله ای نوشته اگر بپذیریم که بین بد و بدتر، مقامات ایرانی مذاکره کننده بد را برگزیده اند باید گفت می توانستند با سپردن ماجرای پروتکل الحاقی به مجلس ضمن بالا بردن شان دموکراسی و دیپلوماسی کشور مانع سنگین شدن کفه امتیازات به نفع اروپائی ها شوند. حسین قوامی نویسنده **آفتاب یزد** این سؤال را مطرح کرده است که چرا نمایندگان مجلس هنوز از روند مذاکرات با سه کشور اروپائی بی خبر گذاشته شده اند و مانند دیگر مردم از طریق رسانه ها در جریان ماجرا ها قرار می گیرند.

بخش سیاسی روزنامه **رسالت** در عین حال از اصلاح طلبان به جهت آن که گفته و نوشته اند که با تصمیم گیری به موقع می شد از همین میزان هزینه هایی که بر دوش حکومت افتاد جلوگیری کرد، انتقاد کرده است.

به نوشته **رسالت** نه جام زهری در میان بوده و نه تسلیم شدنی بلکه ایران هرگز ساخت سلاح های هسته ای را در برنامه خود نداشت و از پیش هم اعلام کرده بود که هراسی از امضای پروتکل ندارد. **شرق** نوشته انجمن فیزیک ایران طی بیانیه ای با ادعای دستیابی ایران به تکنولوژی هسته ای مخالفت کرده و آن را موجب ایجاد «غرور کاذب در جامعه» خوانده که در نهایت توسعه پایدار ما را کند خواهد کرد.

در بیانیه انجمن فیزیک ایران که به نوشته **شرق** توسط دکتر رضا منصوری معاون وزیر علوم و رئیس انجمن فیزیک به مطبوعات ارسال شده آمده است علوم و فناوری هسته ای بسیار متنوع و فرا رشته ای است و دستیابی به فناوری در یک زمینه به سایر زمینه ها قابل تعمیم نیست. ریانیه انجمن فیزیک تاکید کرده است بی توجهی به این زمینه ها، حمایت نکردن از زیرساخت های ضعیف موجود و گاهی تخریب آنها، بی توجهی به تربیت نیروی انسانی متخصص حکایت از سست بنیان بودن ادعای داشتن تکنولوژی هسته ای دارد و ما را از تبعات ناشی از ادعای دستاوردی که نداریم نگران می کند.

همزمان با اعلام خبر همکاری ایران برای بازسازی عراق شرق نوشته است کسب ذره ای از خوان گسترده بازسازی عراق خرازی و عادل را به یاد اجلاس توکیو و چانه زنی های بازسازی افغانستان خواهد انداخت که برای بازسازی افغانستان تشکیل شد اما در آن جا بحث بر سر جمع آوری اعانه برای ملکی ویران بود و این جا عرصه رقابت پیمانکاران برای تصاحب پروژه های میلیاردی است. به نوشته امیرحسین مهدوی در **شرق** افزایش درآمد ارزی ایران از محل تحولات عراق روی دیگر کاهش درآمدهای نفتی ایران است. همان عراقی که می سازیم ویرانمان می کند. خرجش می کنیم و از دخل ما کسر می کند. عراق «پل برمر» حتی اگر چند ده هزار دلاری نصیبمان کند. با ضرب فزاینده از منابع ایران از صادرات نفت خواهد کاست.

عماد الدین باقی در مقاله ای نوشته عده ای از زندانیان سیاسی به دلایل اعتقادی و یا به دلیل بی خبری از دید اصلاح طلبانی که برای آزادی زندانیان سیاسی تلاش و تبلیغ می کنند نادیده می مانند در حالی که در همه دنیا با جدا کردن کسانی که فعالیت های مسلحانه برای براندازی رژیم های سیاسی دارند بقیه افراد زندانی سیاسی به حساب می آیند.

گوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتضد - روزنامه اعتماد - یکشنبه 4 آبان 1382 - 26 اکتبر 2003

به یاد دارم روزی رییس شهربانی کل (شرطه) برای دیدن وضع زندانها آمده بود و خوشحال شدیم که وضع زندان را به او خواهیم گفت ولی مسوولان از ما زیرکتر بودند و به او گفتند که این زندان ایرانیها است او از وسط راه برگشت و به زندان ما نیامد.

(ماهنامه کهکشان، سال سوم، 1372 ه.ش)

صدام در شش سال بعدی، فرصت کافی یافت تا خود را با جنگ افزارهای ساخت روس، امریکا، فرانسه، آلمان، برزیل، استرالیا، یوگسلاوی و ... تقویت و مهیا کند.

در طول آن زمان، نخستین فرهیختگان دانشگاه نظامی البکر دوران آموزش خود را به پایان رساندند. خانم هدی صالح مهدی عماش، دختر صالح مهدی عماش، از نظامیان برجسته بعثی، به دانشگاه نگزاس فرستاده شد و آنچه را باید می آموخت تکمیل کرد و چون به عراق بازگشت، در راس شیطانی ترین سازمان شیمیایی عراق قرار گرفت. صدام طی آن شش سال، موفق شد برای احداث مرکز اتمی عراق که آن را به نام «اوزلیس» رب النوع مرگ در عصر قدیم نامیدند، ترتیباتی بدهد. بیشتر دول اروپایی در تسلیح صدام شرکت جستند و از دریافت دلارهای او خشنود شدند. سخاوت صدام آنان را شیفته او کرده بود.

آگاهی از فهرست خریدهای انواع اقلام جنگ افزارها به وسیله عراق در ظرف مدت 20 سال از 1970 تا 1990 میلادی که سازمانهای بین‌المللی بررسی اسلحه دول دنیا منتشر کرده‌اند، باعث سیاهی رفتن دیدگان انسان می‌شود. فرانسه که ژاک شیراک، دوست سخاوتمند صدام در دهه 1970، در راس مقامات بلند پایه آن قرار گرفته بود، از همان سالهای نخستین دهه یاد شده، فروش انواع جنگ افزارها را به عراق آغاز کرد. عراق درآمد نفتی میلیاردی داشت و شرکتهای فرانسوی از این مشتری دست به نقد استقبال گرمی می‌کردند. انواع زرهپوش‌ها، تانکها، نفربرها، هلیکوپترها، جیب‌ها، کامانکارها، موشکها، جنگنده بمب‌افکن‌ها و در راس همه، هواپیماهای میراژ 2چ‌ا‌ب و موشکهای ماژیک ۰ و موشک‌های آگروسه هدایای فرانسوی‌ها به کشوری بودند که در سال 800 میلادی شارلمانی کبیر، امپراتور روم مقدس و فرمانروای فرانسه و آلمان، باب مذاکره و اعزام سفیر را با هارون الرشید خلیفه مشهور و مقتدر آن سرزمین گشوده و هدایایی برای او ارسال کرده و متقابلاً هارون الرشید نیز برای امپراتور فرانسه و آلمان یک زنجیر فیل بزرگ هندی یا افریقایی و یک ساعت مکانیکی ارسال داشته بود.